## Пояснительная записка

## к проекту постановления Правительства Ивановской области О внесении изменений в постановление

Правительства Ивановской области от 19.10.2021 № 495-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личные подсобные хозяйства), осуществляющим деятельность на сельских территориях, на возмещение части затрат по заключенным с работниками - гражданами Российской Федерации ученическим договорам и по заключенным договорам о целевом обучении с гражданами Российской Федерации»

Проект постановления Правительства Ивановской области (далее - проект) разработан в целях уточнения отдельных положений Порядка предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личные подсобные хозяйства), осуществляющим деятельность на сельских территориях, на возмещение части затрат по заключенным с работниками - гражданами Российской Федерации ученическим договорам и по заключенным договорам о целевом обучении с гражданами Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Ивановской области от 19.10.2021 № 495-п (далее соответственно - Порядок, субсидии).

Проектом уточняется понятийный аппарат Порядка и результат предоставления субсидий с целью их актуализации в соответствии с Государственной программой «Комплексное развитие сельских территорий, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696 (далее - Государственная программа).

В соответствии с Общими требованиями к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 (далее - Общие требования), уточняются:

одно из требований, которым должны соответствовать участники отбора получателей субсидий. Аналогичные изменения вносятся в приложение к Порядку;

положение о размещении информации о субсидии на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационнотелекоммуникационной сети Интернет.

Из Порядка исключается:

требование о проведении мониторинга, поскольку субсидия предоставляется в порядке возмещения затрат и на момент ее предоставления соблюдено условие о наличии достигнутого результата ее предоставления (абзац второй подпункта «a(1)» пункта 7 Общих требований);

показатель, необходимый для достижения результата предоставления субсидии (характеристики), поскольку Порядком устанавливается достигнутый результат предоставления субсидии и отсутствует необходимость в указанных характеристиках (подпункт «м» пункта 5 Общих требований).

Правовая основа принятия проекта:

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;

- постановление Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»;
- постановление Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации».

Поскольку в соответствии с постановлением Правительства Ивановской области от 03.08.2022 № 405-п «О приостановлении действия отдельных положений некоторых постановлений Правительства Ивановской области в сфере сельского хозяйства» действие пункта 3.4.2 Порядка, в который проектом вносятся изменения, приостановлено, проект содержит положение о вступлении изменений в указанный пункт 01.01.2024.

Проект регулирует отношения, предусмотренные п. 1.4 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Ивановской области, утвержденного постановлением Правительства Ивановской области от 17.12.2013 № 534-п (далее - Порядок проведения ОРВ), в части уточнения порядка использования государственной поддержки.

Предусмотренное проектом нормативного правового акта новое правовое регулирование не приведет к последствиям, представленным в подпункте «б» пункта 2.2 Порядка проведения OPB.

Принятие проекта постановления не повлечет дополнительных расходов средств областного бюджета.

В связи со вступлением в силу данного правового акта не подлежат признанию утратившими силу, изменению либо принятию какие-либо правовые акты Ивановской области.

Член Правительства Ивановской области - директор Департамента сельского хозяйства и продовольствия

Ивановской области

Д.Л. Черкесов